ＪＡＲＬ

香川クラブ報

      Nｏ.４３０   令和２年４月１５日

ＪＡ５ＹＤＥ

令和元年度通常総会

 - １ -

クラブミーティングのご案内

 先日３月２０日（金・祝）に喫茶不二の屋で令和元年度通常総会が無事終わりました。

４月から香川クラブも新年度に入ります。今年度は特に大きな行事もなく運営方法もまだ決めて

いません。

 運営方法等よい案があればご提案戴き、活動の活性化をはかるべく、早々にミーティングを開

催致したくご案内させて頂きます。 各位には連休明けでもあり何かとご多忙とは思いますが多

数の御出席宜しくお願い申し上げます。

記

日 時： ５月１６日（土）  １３：３０～１５：３０頃

場 所： 高松市成合町   喫茶 不二の屋

議 題： １． 新年度の行事等及び運営方法

２． ＡＲＤＦ四国地方大会

３． オールＪＡ５コンテスト

４． フィールドミーティング

５． その他

集合場所が変更になっています。ご注意下さい。

国道１１号 勅使交差点

ジョイ

成合店

南郵便局

ベルモニー
勅使会館

喫茶不二の屋

北

 - ２ -

令和元年度通常総会の報告
JA5TOP

 3月 20日（金）の祝日、成合町の「不二の屋」において香川クラブの令和元年度通常総会が

行われました。

世界的に新型コロナウイルスによる感染症が猛威を振るっている中の総会でしたがお蔭で

香川県は一人の感染者が発生しただけでその後は落ち着いている中での開催となりました。

定刻の 13：30までにはクラブ員が続々と集まってお元気な挨拶が交わされていました。

ほぼ定刻で三好会長から開会宣言があり、挨拶の中でも新型コロナウイルスに注意のお話

がありました。出席者 24名（うち委任状 9名）で会員 25人中 24名の出席となり、総会の成立

は問題なく、会場の不二の屋さんもコーヒーやケーキが追加、追加で「向こうから人数が増え

ました」と係の人の声が弾んでいました。

いよいよ出席者もそろって本来司会、進行係の庶務幹事 JE5PBO岡田さんが職場を変わり、

変則勤務で日曜日が休みでなくなったこと、欠席の連絡があったことが報告されて会長自ら

元年度事業報告が読み上げられました。この中で明後日のハムフェスティバル in香川が中止

となり賞状やクオカードが郵送されたことも報告されました。続いて会計報告となりましたが会

計係の横田さんから総会当日の会計が終わりでなく決算は 4 月のクラブ報で行います。今回

は中間報告となる説明や会長から香川クラブでは特に監査担当の理事を置かず全員で帳簿

等をチェックして監査をすることなどが報告されました。（出納簿や支払証拠書を全員に閲覧

され特に意見も無く監査終了となる）

続いて役員改選に入りました。庶務岡田さんの職場環境変化もあり、会長推薦で庶務幹事

に JI5XTP 坂内さんが選出されて決定、会計の横田さんから体調不良が何回もあり、クラブに

迷惑をかけるので代わりの方を推薦したいと発言があり、不肖 JA5TOP私が推薦されて皆さん

に承認されました。さらに長年クラブの技術担当としてご活躍された JA5UY長尾OMから年を

重ねて運転免許も返納するので引退したいとの申し出があり、技術担当に JA5BNY川畑氏が

選出されました。長尾 OM の引退は役職だけでクラブ員の資格はおいておくよう三好会長か

らきつく慰留がありました。その他の方々は留任となり令和 2年度の体制が決まりました。

令和 2年度の事業計画が検討されて 5月 10日の四国地方 ARDF競技大会を初めにクラ

ブミーティングなど 5月の行事日程が決められて次年度のクラブ員の活躍が期待されます。ま

た来年令和 3年 3月にはハムフェスティバル in香川が四国ハムフェアとして拡大実施の予定

やオリンピック・パラリンピック PR 記念局の運用（これはここへ来て様子が変わってきた感じが

する）も紹介されました。

最後にクラブ局がポータブル三木町で運用されていること（期待される新人のコールが来る

までの間）や住所録や電話番号が修正されて名簿の取扱い注意を受けて無事総会を終えま

した。

[参加者] JA5MG/JA5UY/JA5VO/JA5BNY/JA5CAU/JA5IJL/JA5TFJ/JA5TOP/JF5VHW

JG5JXW/JH5LYW/JI5SAI/JI5SAO/JI5VUZ/JI5XTP（15名）「委任状 9名」

 - ３ -

通常総会委任状および出席者から近況報告

JA5MG ：今後ともよろしくお願いします。
JA5UY ：今季を持ちまして退会とさせていただきます。
    長い間ありがとうございました。
JA5VO ：毎号～香川クラブ報ＴＫＳです。

クラブの為のお役立て出来ませんがあしからず!!
皆様にお逢い出来る事を楽しみに!!

JA5AHM：いつもお世話ありがとうございます。
    出席を予定していましたが、所用のため止むを得ず欠席いたします。
JA5BNY：総会出席します。
JA5CAU：総会出席します。
JA5IJL：総会出席します。
JA5NDZ：毎回の｢香川クラブ｣報を楽しみにしております。

昨年末の香川マラソンコンテストでは一昨年より多くの方と交信できてよろこ
んでおります。

JA5TFJ：細々ハムライフを続けています。いつも大変お世話になります。
総会当日は参加しますので何卒よろしくお願いします。

JA5TOP：最近、身近な人が何人も病と戦っており、自分も巻き込まれないよう気を付け
たいと思っています。

JA5UVT：お世話になります。出席が決まらないので、とりあえず委任状を送ります。
よろしくお願いします。

JH5BKC：近年はＡＮＴ降ろしてからほとんどやっていません。
JH5LYW：新型コロナウイルスなる得体のしれない病原菌が世界を震撼させています。
    まるで、小説か映画の世界が現実となっています。
    クラブ員各局には感染予防に留意され、今年も大いにアマチュア無線を楽しみ

ましょう。
JH5WMN：総会出席します。
JR5IKV：各局様お変わりございませんか。毎日忙しくしています。
JE5PBO：仕事が変わり戸惑っています。

土曜日曜が無くクラブの行事もなかなか参加できません。
JF5ICA：最近、クラブ行事に参加できていませんが、元気でがんばっています。
JF5VHW：元気! ハム外全国移動徘徊。
JG5JXW：近ごろ「ＣＷを始めたい」という声を聞くが多くなりました。
    クラブでも何かイベントを企画してはいかがでしょうか？
JG5RST：ＡＲＤＦ審判員資格者証を更新しました。
    ハンディー機も新しくし着々と新しくしております。
    家のアンテナはメンテができないので一時的に下げております。
JI5SAI：当日、子供 2 人連れていきます。やむなく中座するかもしれません。
    いつもありがとうございます。
JI5SAO：祝日は休日出勤になる事が多いですのでとりあえず欠席で出しておきますが、

都合が付きましたら出席させていただきます。
JI5VUZ：総会出席します。
JI5XTP：6月から｢道の駅の旅 in 北海道｣に旅立ちます。

聞こえましたらお相手をお願いします。

 - ４ -

令和元年度事業報告

令和元年

5月 8日 ＪＡ５ＹＤＥクラブミーティング        出席者 12名 三谷コミセン

5月 19日 ＡＲＤＦ四国地方大会(144MHz ｸﾗｼｯｸ)  選手 3名 ｽﾀｯﾌ 1名 徳島県上坂町

6月 23日 第 8回ＪＡＲＬ定時社員総会 東京

7月 7日 JARL香川県支部役員・クラブ代表者合同会議 国分寺町

７月 20日

21日

オールＪＡ５コンテスト参加(OP:JH5LYW)  交信局数 292 局

マルチ社団の部四国第１位    （個人の部ﾛｸﾞ提出者 5 名）
三谷町

7月 27日

28日
焼肉パーティー＆移動運用             参加者 12名 三谷町

9月 8日 製作技術講習会(ＣＷインベーダー)       参加者 3名 栗熊コミセン

10月 5日

   ～

6日

第 30回全日本ＡＲＤＦ競技大会

144MHz ｸﾗｼｯｸ(札幌市)、ｽﾌﾟﾘﾝﾄ(千歳市)

参加者 2名、応援 2名

北海道

10月 25日 ＪＡ５ＹＤＥクラブミーティング         出席者 7名 三谷コミセン

11月 3日 関西地方ＡＲＤＦ競技大会(ｽﾌﾟﾘﾝﾄ) 参加者 2名 応援 2名 大阪府堺市

11月 10日
香川県支部ＡＲＤＦ競技大会(144MHz ｸﾗｼｯｸ)

 参加者3名 スタッフ 5名
東かがわ市

11月 24日 高松市震災対策総合訓練(鬼無小学校)         雨天中止

12月 １日

   ～

15日

                        交信局数 361 局

香川マラソンコンテスト             社団の部第 1位

               (個人の部ログﾞ提出者 11 名)

県内各地

12月 28日 ＪＡ５ＹＤＥ忘年会                参加者 9名 味どころ菊水

令和２年

3月 20日 ＪＡＲＬ香川クラブ通常総会                     不二の屋

3月 22日 ハムフェスティバル in香川        コロナウイルス蔓延のため中止

クラブ報  第 424号から第 429号発行

クラブ員の皆様には各行事にご参加、ご協力いただきましてありがとうございました

 - ５ -

 会 計 報 告
（令和 2 年 3 月 31 日締め）

収 入 の 部 支 出 の 部

項   目 金  額 項   目 金  額

前年度より繰越 111,657 クラブ報発行費（印刷） 12､025

会 費 79,000 ＪＡＲＬ会費（ＪＡ５ＹＤＥ） 10,800

ジャンク品売上代金 6,500 フィールドミーティング補助 2,565

香川ﾏﾗｿﾝｺﾝﾃｽﾄ参加記念 500 電波利用料 300

  通信費(総会出欠返信はがき含む) 1,512

  会議費(総会お茶代を含む) 13,415

  事務費 871

  クラブ報送料（６回分） 11,300

  次年度へ繰越 144,869

合  計 197,657 合  計 197,657

上記のとおり報告します。

              ＪＡＲＬ香川クラブ会計係 ＪＡ５ＴＦＪ

役  員  改  選

令和元年度
役職名

令和２年度

コールサイン 氏   名 コールサイン 氏   名

ＪＨ５ＬＹＷ 三 好  伸 幸 会 長 ＪＨ５ＬＹＷ 三 好  伸 幸

ＪＨ５ＷＭＮ 山 口  博 司 副会長 ＪＨ５ＷＭＮ 山 口  博 司

ＪＥ５ＰＢＯ 岡 田     光 庶 務 ＪＩ５ＸＴＰ 坂 内  信 洋

ＪＡ５ＴＦＪ 横 田 寿 夫 会 計 ＪＡ５ＴＯＰ 平 賀  正 明

ＪＡ５ＡＨＭ 天 野  英 弘 名誉会長 ＪＡ５ＡＨＭ 天 野  英 弘

ＪＡ５ＴＦＪ 横 田 寿 夫

     編集

編集 発送

印刷

ＪＡ５ＴＦＪ 横 田 寿 夫

ＪＡ５ＴＯＰ 平 賀  正 明 ＪＡ５ＴＯＰ 平 賀  正 明

ＪＧ５ＪＸＷ 坂 井  進 史 ＪＧ５ＪＸＷ 坂 井  進 史

ＪＩ５ＶＵＺ 市 原  義 博 ＪＩ５ＶＵＺ 市 原  義 博

ＪＩ５ＸＴＰ 坂 内  信 洋 ＪＩ５ＸＴＰ 坂 内  信 洋

ＪＡ５ＣＡＵ 平 井   一

企画・渉外

ＪＡ５ＣＡＵ 平 井   一

ＪＡ５ＩＪＬ 林    廣 次 ＪＡ５ＩＪＬ 林    廣 次

ＪＦ５ＩＣＡ 向 井 勝 一 ＪＦ５ＩＣＡ 向 井 勝 一

ＪＡ５  ＵＹ 長 尾 浩 孝 技 術 ＪＡ５ＢＮＹ 川 畑   守

ＪＡ５  ＭＧ 稲 毛     章 顧 問 ＪＡ５  ＭＧ 稲 毛     章

ＪＨ５ＬＹＷ 三 好  伸 幸 社団局 ＪＨ５ＬＹＷ 三 好  伸 幸

一年間よろしくお願いします

 - ６ -

令和２年度事業計画

令和２年

5月 10日 ＡＲＤＦ四国地方大会 (香川県) ※期日未定延期 JARL四国地方本部

5月 16日 クラブミーティング（不二の屋） ＪＡ５ＹＤＥ

6月 28日 第９回ＪＡＲＬ定時社員総会（東京西新宿） ＪＡＲＬ

7月 12日 JARL香川県支部役員・クラブ代表者合同会議 JARL香川県支部

7月 18日

19日
ＡＬＬＪＡ５コンテスト JARL四国地方本部

7月 25日

26日
夏のフィールドミーティング・クラブミーティング ＪＡ５ＹＤＥ

8月 30日

   ～

9月 5日

第 20回ＡＲＤＦ世界選手権大会（セルビア）

※一年延期
ＪＡＲＬ

9月 13日 製作技術講習会 JARL香川県支部

9月中旬 クラブミーティング ＪＡ５ＹＤＥ

10月 24日

25日
ＡＲＤＦ全日本大会（場所未定） ＪＡＲＬ

未定 高松市震災対策総合訓練 高松市

11月中旬 クラブミーティング ＪＡ５ＹＤＥ

12月１日

   ～

  15日

１

香川マラソンコンテスト JARL香川県支部

12月中旬 クラブ忘年会 ＪＡ５ＹＤＥ

令和３年

2月上旬 クラブミーティング ＪＡ５ＹＤＥ

3月中旬 ＪＡ５ＹＤＥ通常総会 ＪＡ５ＹＤＥ

3月 21日 四国ハムフェア(香川県丸亀市) JARL四国地方本部

クラブ報（年６回）偶数月毎 15日発行  第４３０号から第４３５号

 上記事業計画に沿って、各行事に参加・協力して行く予定です。

クラブ員各位の積極的な参加をお願いいたします。

 - ７ -

ＪＡＲＬ香川クラブ会員名簿

☆ ＪＪ５ＰＺＳ平田晶央さん 待ちに待ったコールサインが来ましたね。

おめでとうございます。これからクラブでのご活躍を祈ります。

新型コロナウイルス感染症について（注意喚起）

感染予防対策として、次のことを心がけてください。

1.外出後のうがい・手洗い

2.アルコール消毒

3.適度な湿度の保持・換気

4.十分な休養とバランスの良い食事

5.飛沫感染対策としての咳エチケット・マスクの着用

6.人混みや繁華街への外出を控える

 - ８ -

エンジン発電機修理
 JA5TOP 平賀正明

 先日親しい友人のメールでクラブ員の方が発電機の修理できる人を探していることを知り、ク

ラブの仲間ならと引き受けました。上川さんがエンジン発電機を持って来てくれて、その日は

お天気も悪い状況であったのでお預かりして雑談、過去の修理話をして別れました。

 感染症の関係で学校が一斉休校に入る前、孫も不在で朝から分解調査に入りました。私に

とっては初めてのホンダEM-300という初期の300Wエンジン発電機で使い込んでいるようでし

た。キャブレター（気化器）を探しながらパネルを取ると点検し

たいキャブレターが出てきた。燃料満タンのため慎重にホース

をはずす。キャブレター固定のねじを外してキャブレターを手

にして眺めた。

１個、１個確認しながらねじを緩めて洗浄していく。もちろん

穴という穴は全部 0.2～1.2 ㎜の針を駆使して掃除した。分解

中、納得のいかない部分があった。一つはフロート室へガソリ

ンが来るニードル弁がどうしても外せないのでキャブクリーナ

ーで掃除、フロートの固着か燃料は来ていなかった。フロート室は付着物やごみが固まり、汚

れがひどい状況でいろんな工具で削ったりはがしたりして掃除した。納得できない二つ目はメ

インノズルで押えねじが回らない。無理に外すとメインノズルは見えるが取り出すことができず

太い針でノズル内を掃除、ガソリンが混合するベンチュリー（霧吹きの原理）管に針の先が出た

り入ったりするのが見えて詰りはなかった。細かい補助ノズルや穴を丁寧に掃除してキャブレタ

ーや部品を組み立て元に戻した。

 スイッチ ON、エンジンの始動を試したがウントモスントモ言わない。そこから運転スイッチの

点検をした。ON でガソリンコックを開けると同時にイグニッションに電気を送る構造でテスター

での導通試験など問題なかった。次はプラグである。プラグはガソリンで濡れており燃焼室に

燃料混合気が来ていることが確認できた。火花検査をするが火は飛ばない。オートバックスへ

行って同じプラグを注文した。三日後にプラグが到着、交換して始動試験をした。一発でエン

ジンが始動して軽やかに回った。５，６回試験して OK！すぐ上川さんに連絡、６日の朝に説明

をしたいと約束した。当日準備万端、まずエンジンがかかることをみせてからゆっくり分解しな

がら説明をして修理の状況を報告した。上川さんは覗き込みながら熱心に聞いてくれて作動

をたいへん喜んでくれました。

一通り説明して組み立てて再度始動しようとしたところ

ガソリンがオーバーフローしてゴム管からこぼれている

ではありませんか。すぐに想像したのは燃料ホースから

フロート室にガソリンが入るときフロートが引っかかって

止まらないと判断。2 回 3回と組み立てて試すが漏れは

止まらない。もう一度外し、ジッと眺めながらフロートのて

こ原理で燃料が流入するのですがフロートを持ち上げ

てもニードルバルブが上がりきらない（閉まらないこと）のに気づいた。

私は上川さんの前で焦り気味、ニードルバルブを押す金具が説明分解の時歪んでいるのに気

が付かなかった為、時間がかかりました。原因がわかり、再度のチャレンジ。ガソリンも漏れま

せん。エンジンを始動すると調子よく回り、何回か始動を繰り返して家にあったエンジン用エア

ーフィルターを切り取って取り付けて修理完了。あとは長くエンジンを使用しないときの注意や

ガソリンを抜き取る方法もお話をしました。私も責任を果たせてホッとしました。

 - ９ -

★★★ 新入会員募集中 ★★★

ＪＡＲＬ香川クラブでは新会員を募集しています。

今年はクラブ結成７２年(1948 年 10 月結成)になります。

そこで更なる飛躍と新たな歴史を築いていかなければなりません。

クラブに新風を吹き込むと同時に、活性化のためにも新入会員の募集に

ご協力ください。

クラブ報の原稿依頼及び送付先

身近な出来事、旅行記、自身のハムライフ、掲載要望などのジャンルは問いません。

原稿サイズ：B5サイズ  出来ればWordで作成しﾒｰﾙ、電子ﾒｰﾙが無い場合はfaxか郵送。

送 付 先：E-mail

     Fax

郵 送 先：〒761-

＊お知らせ
ＪＡＲＬ香川クラブでは、会員の実態を把握するため、免許状記載事項に変更があっ

たり、新たに無線局の免許状を取得された方は、その都度、お知らせくださいますよう

お願いします。
将来のインターネットサービスに対応して、現在「電子メールアドレス」を取得して

いる方は、差し支えなければ連絡下さい。

会員の皆様には令和２年度分会費納入をよろしくお願いします

ＪＡＲＬ香川クラブ報

発行責任者  ＪＨ５ＬＹＷ     三 好  伸 幸

編 集 者       ＪＡ５ＴＦＪ     横 田  寿 夫

ＪＡ５ＴＯＰ     平 賀  正 明

ＪＩ５ＶＵＺ     市 原  義 博

ＪＩ５ＸＴＰ     坂 内  信 洋

            ＪＧ５ＪＸＷ    坂 井  進 史